ПРОТОКОЛ №1
заседания Совета по развитию предпринимательства при Столбцовском районном исполнительном комитете
14 января 2020 г.                                                                            г. Столбцы
Присутствовали:

Пашкевич И.Б. – председатель Совета, заместитель председателя Столбцовского районного исполнительного комитета;

Звычевич Ю.З. – заместитель председателя Совета;

Мамонько П.В. – секретарь Совета, главный специалист отдела экономики Столбцовского районного исполнительного комитета;
Члены Совета: Кобрик Т.И., Петкевич С.А., Скрипко А.П.
Приглашены:

Кондратович Е.И. - начальник отдела архитектуры и строительства, жилищно-коммунального хозяйства Столбцовского райисполкома;

Юнцевич Т.Л. – начальник отдела землеустроительства Столбцовского райисполкома.

Сазон А.А. – индивидуальный предприниматель.

Повестка заседания:
1. Об итогах социально-экономического развития Столбцовского района за 2019 год и планах на 2020 год.
Слушали:

Пашкевич И.Б. – председатель Совета, заместитель председателя райисполкома.

Сообщила об ожидаемых итогах  социально-экономического развития района за 2019 год, выполнении прогнозных показателей, вкладе субъектов малого предпринимательства в пополнение бюджета района.

Рассказала о целях и планах развития района в 2020 году.
Сообщила, что Министерством обороны Республики Беларусь Столбцовскому райисполкому в октябре 2019г.  передан земельный участок общей площадью 77 га, расположенный в п.Новоколосово на территории, ранее принадлежавшей воинской части.  Из которых 34,5 га передано ГЛХУ «Столбцовский лесхоз», в связи с тем, что территория покрыта лесом. На оставшейся территории рассматривался вопрос возможности организации промышленного кластера:  формирование земельных участков для производства, предоставления инвесторам и реализации на аукционах. Согласно информации предоставленной ГП «УКС Столбцовского района»,  на данных площадях невозможно сформировать земельные участки, т.к. месторасположение их попадает в существующие запретные зоны на основании Положения о запретных зонах и запретных районах при арсеналах, базах и складах Министерства обороны Республики Беларусь, Комитета государственной безопасности РБ, Министерства по чрезвычайным ситуациям РБ и Государственного комитета пограничных войск РБ, утвержденного Постановлением Совета Министров РБ от 18 января 2000 года №58. Исполкомом 15.01.2020г. направлено письмо в Министерство обороны с просьбой дать разъяснение о возможности эксплуатации, в том числе осуществления строительных работ, на переданных земельных участках. После получения ответа Министерства обороны работа будет продолжена.

Звыцевича Ю.З. – заместитель председателя Совета

Рассказал о возможности увеличения экспорта услуг с учетом привлечения в район юридических лиц, оказывающих транспортные услуги и зарегистрированные в России.

Решили:

1.Принять информацию к сведению.

2.Провести собрание с руководителями субъектов хозяйствования, предоставляющими транспортные услуги, с целью поддержки и активизации их деятельности, в части экспорта предоставляемых ими услуг.
2. О рассмотрении обращений Сазона А.А.

Слушали:

Пашкевич И.Б. – председатель Совета, заместитель председателя райисполкома.

Разъяснила ситуацию, сложившуюся по использованию здания, построенного на земельном участке, реализованном на аукционе для постройки здания общественного питания.

Сазон А.А. – индивидуальный предприниматель.

Заверил о своей готовности открыть на базе построенного здания в г.Столбцы объект общественного питания, однако пояснил, что сможет это сделать после реконструкции здания: перепланировки и реконструкции чердачного помещения в третий этаж и пристройки террасы.

Членами Совета были высказано мнение о необходимости открытия в городе Столбцы объекта общественного питания. Даны рекомендации по организации объекта общественного питания на базе введенного в эксплуатацию здания, предложены варианты по его организации и размещению в самом здании. Указано на необходимость выполнения  условий аукциона и договора, по которому Сазону А.А. предоставлен земельный участок для строительства здания.
Кондратович Е.И и Юнцевич Т.И ответили на ряд вопросов, заданных Сазоном А.А. и членами Совета.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Сазону А.А. выполнить условия аукциона и договора о предоставлении земельного участка (создать объект общественного питания) на базе имеющегося здания.

2. Рекомендовать Столбцовскому райисполкому разрешить реконструкцию здания по переоборудованию третьего этажа и строительства террасы, после выполнения Сазоном А.А. условий по созданию объекта общественного питания.
Председатель Совета                                                            И.Б.Пашкевич